28. Cum autem Paulus nos iubeat fugere idola et pronunciet eos anathemata esse, qui idololatricas opiniones et cultus pertinaciter propugnant, manifestum est omnibus piis papistarum idola fugienda et execranda esse.

29. Oramus autem filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum, ut semper sibi ex genere humano aeternam ecclesiam colligat, quae veram evangelii doctrinam et pium sacramentorum usum conservet et idola pontifica refutet, ut Dei gloria illustretur et aeternae hominum saluti vere consulatur.

Hactenus propositiones.

Has propositiones quomodo ego coram tota universitate et in celebri doctorum, licentiatorum, magistrorum ac studiosorum auditorio defenderim, non ego dicam, sed de ea re referam d. Davidis Chytraei testimonium ex eius excusa oratione¹⁾, quam tunc in promotione nostra habuit. Verba eius sunt: „Et in publica disputatione audivimus eum erudite, graviter et expedite veram de coena Domini sententiam tueri et papistarum horrendos abusus refutare“^{b)}. Haec ille²⁾.

a) A und B: in Corinthis.

b) In H und W noch ein zweiter Satz darans: Ad huiusmodi tantum et ecclesiae necessarium tuendae veritatis certamen ut instructior esset, summa diligentia et assiduitate in sanctorum patrum voluminibus evolvendis versatus est etc.

¹⁾ Oratiuncula D. Davidis Chytraei, quam habuit anno 1558. feria quarta post pentecosten, quae annis 3067 secuta est primam pentecosten, in qua lex Domini in monte Sinai promulgata est, quando ipse designatus vicecancellarius in schola Rostochiana conferret gradum licentiae in sacra theologia M. Hermanno Hamelmanno. (Originaldruck nicht ermittelt.) Eine Abschrift gibt J. C. Probst in den Annotationes zu seiner Schrift „Hermannii Hamelmanni natalia legitima“, Handschrift des Haus- und Zentralarchivs zu Oldenburg S. 49—56.

²⁾ Ferner heißt es da u. a.: Pietatem vero suam et in confessione constantiam ac zelum declaravit hactenus in acerrimis certaminibus, quae cum

Reversus domum recipior in pristinum ministerium necessitate urgente et potissimum in Lemgovia urbe meam functionem expetentibus.

Interea¹⁾ pro me intercesserunt apud Wilhelmum Ketlerum²⁾, paulo ante episcopum Monasteriensem (quo principatu se tunc ultro abdicaverat religionis causa ipse Ketlerus), d. Joachimus Morlinus, doctor Paulus ab Eitzen et d. Joannes Wigandus, ut eius opera impetraretur mihi audientia in aula Juliaca, in qua ille semper magnus fuit. Verum ille se modeste excusavit.

Interea³⁾ anno sequenti evulgata censura Coloniensium theo-

a) *H und W:* Interim dum nondum quiesceret Vlattenus instigatus semper a summo veritatis et verae religionis hoste Henrico Coloniensi, cancellario Paderbornensi, accidit tandem, ut Hamelmannus Vlatteno reconciliatur per literas Mauriti Pideriti, pastoris veteris oppidi Lemgoiensis.

patronis idolorum pontificiorum suscepit, ut veram evangelii doctrinam tuetur ac latius spargeret et errores ac idola pontificia refutaret et aboleret . . . Cum enim pontificii ecclesiae et sanctorum patrum nomine sua idola apud imperitos ornent, prudenter existimavit se maiori cum fructu et autoritate eos refutaturum esse, si falsas eorum opiniones et cultus idololatricos non modo cum verbo Dei, quac unica et certissima veritatis norma est, verum etiam cum catholicae ecclesiae et sanctorum patrum consensu pugnare manifestis testimoniosis convinceret. Eas refutationes errorum et abusuum pontificiorum felicissime instituit non viva voce solum iis in locis, ubi ecclesias pontificiorum tyrannide einetas docuit, verum etiam scriptis editis, quae clarissimi et vera pietate a nobis colendi domini praceptoris nostri Philippi et aliorum hominum doctorum praefationibus et honorificis testimoniosis ornata sunt . . . Praebent etiam de ipsius vita et moribus honestis et diligentia in omnibus ministerii officiis obeundis praeclarum integratatis testimonium ecclesiae et res publicae, in quibus aliquamdiu hactenus vixit, ut literae publica autoritate iis in locis scriptae ostendunt. Et accesserunt literae clarissimi et reverendi viri doctoris Pauli de Eitzen, Hamburgensis ecclesiae superintendentis (*vgl. oben S. 278*), quibus huius Hermanni sinceram doctrinam et mores honestos collegio theologico commendavit. — *Vgl. auch den Brief Joh. Freders an Joachim Westphal (Westphals Briefsammlung hrsg. von Sillem, Hamburg 1903, S. 309):* Cum ad me misisset d. M. David Chytraeus propositiones d. licentiati Hamelmanni, quas M. David scribit ipsum magna cum laude defendisse . . .

¹⁾ In einem vom dritten Sonntage nach Trinitatis (26. Juni) 1558 datierten Briefe an Hardenberg (bei D. Gerdes, *Scrinium antiquarium* T. 4, P. 2, Groningae 1755, S. 705) sagt Hamelmann: . . . „de meo statu si forte certior fieri cuperes, hoc tantum significare possum, nihil dum in eo actum esse, tantum quod intercessione Philippi et aliorum excellentissimorum hominum mihi elementem audientiam petam apud principem et reconciliationem cum Vlatteno. Quid sit futurum, exspecto.

²⁾ Er war klevischer Rat. *Vgl. Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins Bd. 4 S. 318 und Bd. 7 S. 134 ff. und oben S. 57.*

logorum de Johannis Monhemii catechismo descendendo cum ipsis in certamen theologicum et cum talibus theologis certo scriptis ostendens ipsorum falsitatem in citandis patribus¹⁾. Huius disceptationis partem ego cogitabam Vlatteno dedicare. Ideo ad ipsum amanter scribo et coniungit suas literas nostris meus venerandus collega vir senex et pius Mauritius Pideritius²⁾, qui ante annos 50 Coloniae in studiis cum Vlatteno familiariter vixerat, et mea dona is praedicavit Vlatteno et me ei imprimis commendavit. Sic igitur huic respondit Vlattenus:

Viro integerrimo domino Mauritio Pideritio ecclesiae
in Lemgovia pastori vigilantissimo et amico
charissimo.

Salve, vir candidissime. Accepi tuas literas mihi longe gratissimas non ob id solum, quod amici suavissimi memoriam mihi refricarunt, verum quod ex iis intellexerim te firma et bona valedidine frui. Deo sit laus et gratiarum actio. Quod dominum Hamelmannum pro innata tua modestia tanto elogio decoraris atque pro illo intercesseris, plane tuum facis. Illud indubitatum habeas me iniuriam illam mihi illatam christiano et pio affectu ipsi ex animo condonasse, neque ulla odii scintilla aut raucor ullus reliquus est vel futurus erit in illius iacturam vel dispendium. Hoc ingenue fateor me nonnunquam apud amicos questum fuisse, quod citra omnem culpam tam acerbe ut osorem veritatis me perstrinxerit. Quod vero scriptum quoddam offert meo nomini dedicandum, habeo illi gratias dabisque diligentem operam, ne hoc scripto me gravet aut prelo quicquam committat mihi dedicandum, non quo illius laborem perspectum habeam, sed ne ego in hac mea aetate in tam multifarias altercationes invitus ferar, cum alioqui mihi misello satis abunde et laboris et oneris incumbat, modo functioni meae, ut par est, recte et cordate praeesse velim. Quod meum calculum desiderat, scio et agnosco imbecillitatem ingenii mei tantis in rebus diiudicandis. Proinde hoc scriptum

¹⁾ Hamelmann veröffentlichte 1563 mehrere Schriften unter dem Titel „Falsitas“ oder „De falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium“. Vgl. das Verzeichnis von Hamelmanns Schriften in der Einleitung dieses Bandes. Welche er Vlatten widmen wollte, ist nicht ersichtlich.

²⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 255.

remitto et Dominum Deum ex animo precor, ut illi et nobis omnibus salutarem suam gratiam conferre dignetur nunc et in aevum. Dominus, qui est scrutator cordium, novit me nihil magis in votis habere, quam ut haec prohdolor calamitosa altercatio tandem, Christo optimo maximo salvatore propitio, ad sui nominis gloriam totiusque reipublicae christianaee concordiam et unitatem sancte sopiat et respublica christiana ab omni impio errore et dogmate, ab omnibus infrugiferis affectibus atque schismate liberari possit. In utrisque castris sunt multa, quae ad frugem sane meliorem desideranda forent. Abusus temporum tractu multos in ecclesiam Dei irrepsisse non ignoro. Tollantur impii abusus, maneant res, auferantur schismata, sectae et haereses, maneat sacrosanctae scripturae autoritas. Tollantur caeremoniae scripturis non conformes. Conformes vero modis omnibus ferendae et pie exercendae. Christus optimus maximus dignetur nos pro immensa sua misericordia in unitate fidei iuxta suam sanctam voluntatem conservare et in viam salutis aeternae dirigere. Bene vale. Dusseldorfii 16. Januarii in ingressu anni 62.

Tuus Joannes a Vlatten cancellarius.

Charta literis inserta:

Ea, quae typis excusa et per Hamelmannum ad me transmissa fuere, ubi per tempus et occupationes licuerit, diligenter perlegere statui.

Cum igitur nec hac ratione mihi concederetur audientia, cogitavi diu, quomodo eam apud ipsum principem consequi possem. Non enim me puduit evangelii. Ideo quaedam testimonia patrum veteris, mediae et postremae ecclesiae de sola fide iustificante a me collecta eidem inscripsit d. Joannes Wigandus¹⁾ et me eius

¹⁾ Unanimis omnium patrum ex apostolica ecclesia, ex media aetate et, qui postremis vixerunt saeculis, consensus de vera iustificatione hominis coram Deo . . . autore Lic. Hermanno Hamelmanno. Cum praefatione Johannis Wigandi. Ursellis, excudebat Nicolaus Henrieus anno 1562. *< Köln StB>*. — *In der Vorrede Wigands an Herzog Wilhelm heißt es Bl. A 7 a f.: Quod ad Licent. Hermannum attinet, vir bonus, pius, honestus ac doctus est, quem T. Celsitudini carum esse nihil dubito. Multis certe sinceris et doctis viris non tantum in ecclesia Saxonica, verum etiam aliis in locis notus et propter singularem doctrinam, fidem et alia Dei dona gratus amicus est. Nee dubito, quin pluribus ecclesiis recte prodesse queat, si quando Deus eum produxerit ex obscurio loco, in quo nunc haeret.*

celsitudini imprimis commendavit, atque alium quendam libellum eidem quoque inscripsi¹⁾. Iam subitanea morte extincto Vlatteno atque impetratis rectoris, qui tunc d. Chytraeus erat, et académiae Rostochiensis intercessione et commendatione scripta ad principem adiunctis etiam nostris propositionibus olim ibi publice disputatis misi haec omnia ad illustrissimum principemJuliae Gulielmum^{a)}. Nunc vero intelliget lector, quomodo quidam consiliarii abutantur nomine suorum heroum, praesertim pontificii et impii ad opprimendos innocentes²⁾. Mox princeps accepit nostra omnia gratiōse et clementer atque lectas propositiones probaverat atque commendatione utraque tam d. Wigandi quam académiae similiter lecta, accendentibus etiam commendationibus duorum doctorum medicorum praestantissimorum d. Joannis Weieri et d. Joannis Lithodii³⁾ dixerat tandem sibi nihil constare de mea damnatione, recipere autem in gratiam me, remittere exilium et indignationem, quamquam medici omnem paene culpam in decanum

a) *H und W:* Postea etiam quaedam, partim theologica, quod omnium aetatum patres locuti sint nos sola fide iustificari utentes expresse voce sola, partim politica scripta de rebus Westphaliae evulgata dedicavit Hamelmannus principi et duei Juliacensi . . .

¹⁾ Simplex et brevis delineatio urbium et oppidorum Westphaliae autore H. Hamelmanno s. l. e. a. (1564) *<Hannover KB>*. Die Schrift ist auch abgedruckt W 63–84. Am Schlusse der Widmung heißt es: Interim omnium maxime cuperem V. Cels. in rebus sacris aliquod officium gratum praestare, nunc praesertim, cum audiam Tuam Pietatem serio ad evangelii negotium promovendum animum adiecisse et omnes pios evangelii ministros clementer suscipere, promovere et fovere. Et quidem ego pro T. Cels. non semel ad lachrymas usque meos gemitus effudi ad Deum, quo T. Cels. maneret in numero piorum principum et . . . omnia ad gloriam Dei facere pergeret et in die illo ipsis coniungeretur per Christum. H. bittet endlich den Herzog, der ihm gewidmeten Censura der Jesuiten (über den Monheimschen Katechismus; rgl. Bd. 1 H. 3 S. 101) nicht zu glauben und verweist auf seine Gegenschriften. — Hamelmann preist den Herzog auch in den Widmungsvorreden zu seinen Schriften „Illustrum comitum de Mareka et Ravensberg res gestae“ 1564 (W 521), „Illustrissimorum de Berga vel de Monte ducum res gestae“ 1565 (W 493) und später im dritten Buche der „Genealogiae et familiae“ 1582 (W 473).

²⁾ Vgl. auch W 1014: Ideo si qui olim sub patre, si qui sub hoe (Herzog Wilhelm) sunt exilia passi ex piis concessionatoribus, id potius aut pontifieis consiliariis aut malis praefectis aut delatoribus aulicis imputandum erit, quod in hac historia certis exemplis est probatum.

³⁾ Vgl. über Lithodius und Weyer Wolters a. a. O. S. 149 ff.

Bileveldensem transtulerunt coram eius celsitudine. Itaque misit mihi honestum munus et suam mihi clementiam exhibuit ille princeps. Hoc ita esse possum ex literis praedictorum doctorum et M. Monhemii et cuiusdam secretarii in aula ibidem commonstrarare. Et obtulit mihi d. Weierus eodem tempore conditionem scribens, quomodo ego possem impetrare hoc ab illustrissimo principe, ut mitterer Assendiensibus, si vellem, ad reformationem ecclesiae, quam tunc meditabantur illi. Haec sub initio anni 1564. acta sunt.

Ita res mea, imo ecclesiae et innocentia mea producta est in claram lucem. Si enim probavit meas propositiones testibus medicis illustrissimus princeps, ergo damnavit sententiam Wassenburgici pastoris Arnoldi Bomgardi et eius impiam opinionem, et tamen scribebatur sub nomine principis ex aula Bileveldiam, quasi me propterea dannaret princeps, quod levius sentirem de sacramentis, et demum postea deprehenditur quoque istam levem (ut dicit Wassenburgicus) sententiam ipse illustrissimus princeps amplecti.

Redeo ad ecclesiam Bileveldensem. Cum dubii essent multi pastores in diversis rebus, praesertim Jodocus Hanebomius dictus Wichtius, pastor veteris oppidi, et M. Joannes Mensius, pastor in Dorm^a), aliique, orarunt me, ut scriberem sub communi pastorum comitatus Ravensburgici nomine ad Philippum Melanchthonem, et quia in istis rebus mediis, quomodo illa omitti vel servari alia possent, praesertim, quae nunquam omissa erant (quia ibi plerumque viguit papatus^b). Sic autem respondit Philippus anno 1554.

Philippi Melanchthonis responsio¹⁾ de quaestionibus Ravensbergensis pastorum.

Immensa^c) bonitate Deus patefecit se et in genere humano collegit aeternam ecclesiam misso filio, qui est *λόγος* aeterni patris,

a) *H und W*: Quando Jodocus Wichtius, pastor veteris oppidi, et M. Johannes Mensius aliique plures opulenter beneficiati ex pastoribus peterent in multis casibus et causis religionis consilium Philippi Melanchthonis . . .

b) *Der Satz ist nicht zu Ende gefährt.*

c) *H und W haben noch den Eingang*: Reverendi viri, ad vestram petitionem nostram vobis perscribimus sententiam in tanta religionis confusione. Vos omnia dextre et candide accipietis.

¹⁾ *Der Brief, der im Corpus Reformatorum fehlt, ist auch lateinisch und in deutscher Übersetzung mitgeteilt und erläutert von Göbel S. 60—67.*

quia est persona, per quam immediate prolata est ex sinu patris aeterni doctrina evangelii et^{a)}) per quam inchoatum est et servatur ministerium evangelii. Per hanc incorruptam doctrinam comprehensam in scriptis prophetarum et apostolorum et breviter collectam in symbolis verissime ipse filius Dei est efficax et regenerat credentes et ostendit aeternum patrem, sicut inquit: „Nemo novit patrem nisi filius et cui filius volet revelare.“ De hac vera et unica doctrina ecclesiae Dei nota est vobis nostra confessio, in qua summa doctrinae comprehenditur, et repetita est confessio in editione scripti de ecclesiis Megalburgensibus¹⁾, cuius exemplum vobis mitto, et de hac confessione consensum inter vos et nos esse non dubito.

1. Prima sit autem cura recte docendi et retinendi consensum in vera doctrina, sicut filius Dei orat: „Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas“, item „Fac, ut unum sint in nobis“.

2. Postea²⁾ facile est iudicare, quae doctrinae et qui ritus pugnant cum vera doctrina et vera invocatione, et tenenda est regula: Fugite idola.

3. Quia certissimum est nihil habere rationem sacramenti extra institutum usum, vellem adorationem panis^{b)} in reservatione et^{c)} circumgestatione prorsus omitti. Nec cogitetur inclusio corporis in panem extra verum usum, quia filius Dei est agens liberum et adest et agit, sicut instituit. Id neque Eccius in conventu Ratisponensi refutare potuit. Simul autem docendi sunt homines de vera praesentia filii Dei in manducatione. Ibi vere et substantialiter adest et est efficax in sumente, et manducatio pignus est, quod non tantum tunc adsit, sed habitet in sanctis, sicut inquit: „Ego sum vitis et vos palmites.“ Ergo^{d)} in eis, quia *λόγος*, filius Dei, adest verbo vocali et per id immediate movet mentes, ostendit patrem et dicit consolationem et^{d)} dat spiritum sanctum.

a) fehlt H und W. b) fehlt H und W.
c) A, B, H, W: ego. d) H und W: ac.

Die Anfragen, die, wie aus Melanchthons Antworten hervorgeht, die Abendmahlslehre, Abendmahlsfeier und Stellung zur Messe, die Zeremonien, Gewänder, Kerzen usw. und die Beibehaltung katholischer Pfründen betrafen, sind für die durch das Interim geschaffenen Zustände sehr charakteristisch.

¹⁾ Gemeint ist die Mecklenburgische Kirchenordnung von 1552 (bei Richter Bd. 2 S. 115—128).

De hac praesentia in ecclesia, id est in ipsis sanctis et de regno Dei^{a)} et^{a)} Christi diligenter docendi sunt homines. Nominatur proprie regnum Christi. Etsi enim et pater aeternus vocat et sanctificat homines, tamen haec fiunt immediate per filium *λογον* efficacem immediate in ministerio. Postea tradet regnum Deo et patri, id est cum Deus se ostendet palam, non per ministerium.

4. Velle elevationem panis^{b)} et reservationem prorsus omitti.

5. De canone missae^{c)}). Necesse est omitti papisticum canonem. Quod autem^{d)} ante communionem dicitis precationem^{e)} et gratiarum actionem. placet. Ego in libro Megalburgensi in ea parte, ubi ritus communicationis, videlicet in agenda, ut nominatur, complexus sum precationem, gratiarum actionem, confessionem peccatorum, absolutionem et verba fidei applicantis promissionem, quia^{f)} certe in usu sacramenti vult Dominus fieri recordationem suorum beneficiorum et invocationem et gratiarum actionem. Non vult tantum ritum externum oculis exhiberi, non vult multos gestus esse. Potestis inspicere librum Megalburgensem.

6. De vestitu (sacerdotali)^{g)}, de lychnis, de circuitu sive invocatione hominum mortuorum nihil pugno. Nec vellem pelli ministros pios propter contentiones de talibus rebus, quarum usum esse liberum manifestum est. Nec dubito vos populo saepe declarare distinctionem rerum necessariarum et rituum humanorum.

7. Reditus sacerdotiorum possideri pie existimo, si non conducitis^{h)} inde sacrificulos, qui pro vobis impia sacra faciunt. Nam reditus illi cum sint ecclesiae, recte a vobis possidentur, qui verae ecclesiae servitisⁱ⁾, ut Georgius, princeps Anholdinus¹⁾, iuste possidebat reditus sacerdotii sui, cum interea propagationem evangelii et studia fideliter invaret et non conduceret sacrificulos impia sacra facientes.

a) fehlt A und B. b) fehlt A und B.

c) fehlt A und B. d) H und W: vero.

e) H und W: orationem.

f) H und W: quia recte vult fieri Dominus recordationem . . .

g) fehlt A und B.

h) H und W: conducatis. i) H und W: inservitis.

¹⁾ Georg von Anhalt, Koadjutor in Merseburg, gestorben 1553. Vgl.
Realenzyklopädie Bd. 6 S. 521f.